
Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819

2 - NOMEAR, o servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, 
matrícula nº57175638/2, para o Cargo Comissionado de Gerente 
Operacional Móvel, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 04 de 
fevereiro de 2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 28 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº0055 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, a servidora MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS, 
matrícula nº5333660/3, do Cargo Comissionado de Gerente 
Operacional Móvel - Gerente de Regularização Fundiária, Código 
GEP-DAS-011.3, a partir de 01 de fevereiro de 2015.
2 - NOMEAR, o servidor WILLIAMS E SILVA FERNANDES, 
matrícula nº3169588/1, para o Cargo Comissionado de Gerente 
Operacional Móvel, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 01 de 
fevereiro de 2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 27 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº0054 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, a servidora KARILENE DO SOCORRO QUARESMA 
DE QUEIRÓZ, matrícula nº80845070/1, do Cargo Comissionado 
de Gerente de Regularização Fundiária, Código GEP-DAS-011.3, 
a partir de 01 de fevereiro de 2015.
2 - NOMEAR, a servidora MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS, 
matrícula nº5333660/3, para o Cargo Comissionado de Gerente 
de Regularização Fundiária, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 
01 de fevereiro de 2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 27 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº0053 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, a servidora SILDAIR LEBREGO DA SILVA, 
matrícula nº3168697/3, do Cargo Comissionado de Gerente 
de Projeto Especial, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 01 de 
fevereiro de 2015.
2 - NOMEAR, a servidora KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE 
QUEIRÓZ, matrícula nº80845070/1, para o Cargo Comissionado 
de Gerente de Projeto Especial, Código GEP-DAS-011.3, a partir 
de 01 de fevereiro de 2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 27 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº0052 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, a servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA, 
matrícula nº3341623/10, do Cargo Comissionado de Gerente 
de Arrecadação e Gestão de Terras Públicas, Código GEP-
DAS-011.3, a partir de 01 de fevereiro de 2015.
2 - NOMEAR, a servidora SILDAIR LEBREGO DA SILVA, matrícula 
nº3168697/3, para o Cargo Comissionado de Gerente de 
Arrecadação e Gestão de Terras Públicas, Código GEP-DAS-011.3, 
a partir de 01 de fevereiro de 2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 27 de janeiro de 2015.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 0023/2015. Belém, 29/01/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/569594.
RESOLVE:
CONCEDER 16,5 (dezesseis e meia) diárias, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com as viagens a Porto de Moz/PA, 
Rurópolis/PA, Belterra/PA e Santarém/PA no período de 11/01 a 
27/01/2015, com o objetivo de conduzir os servidores do NGPR 
aos municípios mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
Onde lê-se: Período: 11/01/2015 a 27/01/2015
Leia-se: Período: 11/01/2015 a 19/01/2015 e 02/02 a 
09/02/2015 E
Onde lê-se: Destino(s): Porto de Moz/PA, Rurópolis/PA, Belterra/
PA e Santarém/PA - Brasil
Leia-se : Destino(s): Santarém/PA, Belterra/PA, Rurópolis/PA, 
Porto de Moz/PA, Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/PA, Piçarra/
PA, Dom Eliseu/PA, e Aurora do Pará/PA - Brasil
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 791765

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 020/2015 - NGPR. Belém, 28 de Janeiro 
de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/32999.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor George Figueiredo de Araújo, Cargo: Apoio Técnico, 
matrícula nº. 57199329/2, no período 02/03/2015 a 31/03/2015 
referente ao período aquisitivo de 2014/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON

Gerente Financeira 
Protocolo 791770

PORTARIA Nº. 021/2015-NGPR. Belém, 28 de Janeiro de 
2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/35302.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL, Apoio Técnico, matrícula 
nº. 57196662/2, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, 
referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 791772

PORTARIA Nº. 023/2015-NGPR. Belém, 28 de janeiro de 
2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/21587.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora WALDELISE DOS SANTOS SOUZA, Apoio Técnico, 
matrícula nº. 51855741/4 no período de 04/03/2015 a 
02/04/2015, referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 791775

PORTARIA Nº0051 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, o servidor ALDENOR GONÇALVES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº3253929/1, do Cargo Comissionado 
de Assessor, Código GEP-DAS-012.4, a partir de 01 de fevereiro 
de 2015.
2 - NOMEAR, a servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA, 
matrícula nº3341623/10, para o Cargo Comissionado de 
Assessor, Código GEP-DAS-012.4, a partir de 01 de fevereiro de 
2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 27 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº0025 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, a servidora REGINA COELI LOPES BAHIA, 
matrícula nº3166600/1, do Cargo Comissionado de Gerente de 
Informação e Titulação, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 01 
de fevereiro de 2015.
2 - NOMEAR, a servidora CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS, 
matrícula nº80845087/1, para o Cargo Comissionado de Gerente 
de Informação e Titulação, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 
01 de fevereiro de 2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 15 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº0043/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
Considerando o memorando nº005/2015 - DJ.
R E S O L V E:
RELOTAR, o servidor JARBAS DE SOUZA FURTADO, matrícula 
nº316.8751/1, ocupante do cargo Auxiliar Administrativo, da 
Secretaria da Diretoria Jurídica/S-3 para a Gerência de Material 
e Patrimônio - GMP, partir de 01 de fevereiro de 2015.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 19 de janeiro de 2015.

Protocolo 791931

PORTARIA Nº  062/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 08/15 - CAF/DEAF/DAF, 
datado de 29.01.2015
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
01.02.2015, o período de gozo de férias da servidora MARICELI 
NASCIMENTO MOURA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 57191750/1, marcadas para 
05.01.15 a 03.02.2015, concedidas através da PORTARIA 
Nº 0776/14 de 18.12.2014, publicada no DOE nº 32794 de 
29.12.2014,e transferidas para 13.01.2015 a 11.02.2015, 
através da PORTARIA Nº049/15 de 23.01.2015 e publicada no 
DOE nº 32818 de 29.01.2015, fi cando em aberto os 10(dez)
dias restantes.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de janeiro de 2015.

Protocolo 791981

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE APROVAÇÃO DE DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(AVULSO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2006/113771 TELMA 

ALVES 
CHAGAS

SÍTIO CAJU 06ha.52a.84ca. Santa Izabel 
do Pará

061/2015

BELÉM(PA), 29.01.2015     
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 791783


